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FINANZBERICHT

BETTENTRAKT-NEUBAU IN BETRIEB GENOMMEN - SOLIDES JAHRESERGEBNIS

Die Pflegetage konnten im 2019 gegeniiber 2018 nochmals gesteigert werden. Mit dem Bezug des Neubau-Trakts per 1.
Marz 2019 standen im Geschéfstsjahr nochmals zusatzliche Kapazitaten zur Verfigung. Die gleichzeitige Softrenovation
des bestehenden Klinikgebaudes ermdglichte einen etappierten und planbaren Anstieg der zusatzlichen Kapazitaten.

Tarifmodelle

Im Bereich der Psychiatrie stehen wir mit dem Tarifmodell TARPSY im Jahr 2 nach der Einflihrung immer noch sehr am
Anfang. Das System soll eine leistungs- und schweregradorientierte Abgeltung ermdéglichen. Fiir die Weiterentwicklung ist
SwissDRG auf eine umfassende Datenerfassung seitens der Leistungserbringer angewiesen. Nebst der vollstandigen und
korrekten medizinischen Kodierung - wie in der Akutsomatik sind auch im Bereich von TARPSY Kaodierrevisionen
vorgesehen - missen auch sémtliche Kostendaten nach REKOLE® geliefert werden.

REKOLE®-Rezertifizierung erfolgreich bestanden

Das REKOLE®-Zertifikat bescheinigt, dass die zertifizierte Institution die Kosten- und Leistungsrechnung korrekt umsetzt
und das betriebliche Rechnungswesen den Vorgaben entspricht. Als zertifizierte Institution muss man sich spatestens alle
vier Jahre rezertifizieren lassen. Die Klinik Barmelweid hat nach ihrer Erstzertifizierung im 2015 nun im Geschaftsjahr 2019
die erste Rezertifizierung erfolgreich bestanden.

Geschaftsjahr Klinik Barmelweid AG

Mit einer Auslastung von 95,8 Prozent sowie einer erneuten Steigerung um 5'684 Pflegetagen erzielte die Klinik wiederum
ein gutes Jahresergebnis. Der Ertrag stieg um 12.8 Prozent auf 65.7 Mio. Franken, was nebst der Steigerung der Pflegetage
zu einem grossen Teil auf die Auflosung von Tarifriickstellungen zurlickzufiihren ist. Der Personalaufwand stieg um knapp
11, der Sachaufwand um rund 18 Prozent. Die Ergebnisse liegen deshalb etwas unter dem Niveau des Vorjahres. Es
resultiert ein Jahresgewinn von 3,2 Mio. Franken sowie eine leicht tiefere EBITDA-Marge von 5,2 Prozent (VJ 6,5).

Umfeld und Ausblick

Aufgrund der anhaltenden Nachfrage, den aktuellen Leistungsauftragen und den bestehenden Wartelisten erwarten wir fiir
die Klinik Barmelweid auch im 2020 eine solide Auslastung und damit eine stabile Ertragssituation. Mit der neuen
angestrebten Gesamtkapazitat die gegen Ende des 2020 erreicht wird, steigen die Personal- und Sachkosten weiter an.
Damit erwarten wir aktuell ein etwas tieferes Jahresergebnis im 2020.

Februar 2020
Andreas Miiller, CFO
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DIE BARMELWEID IN KURZE

2019 2018
Stationar behandelte Patientinnen und Patienten 3'176 3'004
davon Pneumologie-Patienten 882 876
davon Kardiologie-Patienten 653 735
davon Psychosomatik-Patienten 590 476
davon Schlaflabor-Patienten 426 377
davon Geritatrie-Patienten 438 376
davon Internistische Patienten 187 164
Ambulante Patientinnen und Patienten 3'641 3'108
davon Pneumologie-Patienten 691 715
davon Kardiologie-Patienten 174 164
davon Psychosomatik-Patienten 1'318 1'092
davon Schlaflabor-Patienten 1'458 1'137
Pflegetage
Pflegetage Kilinik 75'354 69'670
davon privat 4'513 4'045
davon halbprivat 9'053 8'914
davon allgemein 61'788 56'711
Durchschnittlicher Aufenthalt in Tagen 23.7 23.2
Betriebene Betten 216 192
Durchschnittliche Bettenbelegung in % 95.8 994
Durchschnittlich besetzte Vollzeitstellen
Arztinnen und Arzte 40 36
Pflegepersonal 107 105
Personal medizinische Fachbereiche 86 81
Verwaltung 43 39
Okonomie und Hausdienstpersonal 103 90
Auszubildende 70 55
Total Stellen 448 406
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ERFOLGSRECHNUNG KLINIK

1. Januar bis 31. Dezember

2019 2018

Anhang CHF % CHF %
ERTRAG
Medizinische und pflegerische Leistungen 60'564'084 92.2 52'027'720 89.4
Arztliche Einzelleistungen 2'699'007 4.1 2'478'785 4.3
Ubrige Spitaleinzelleistungen 1'936'082 2.9 1'877'735 3.2
Ubrige Patientenertréage 180'114 0.3 65'267 0.1
Ertragsminderungen 63'794 0.1 800'156 1.4
Total Ertrag aus Lieferungen und Leistungen 9,10 65'443'082 99.6 57'249'662 98.3
Ubrige Ertrage 234'910 0.4 974'723 1.7
Total Ubrige Ertrage 9,10 234'910 0.4 974'723 1.7
TOTAL ERTRAG 65'677'991 100.0 58'224'385 100.0
AUFWAND
Lohne -23'949'646 -36.5 -21'160'978 -36.3
Sozialversicherungen -3'877'716 -5.9 -3'756'760 -6.5
Arzthonorare -938'944 -1.4 -848'272 -1.5
Ubriger Personalaufwand -1'230'294 -1.9 -1'139'903 -2.0
Total Personalaufwand -29'996'600 -45.7 -26'905'914 -46.2
Medizinischer Bedarf -2'924'933 -4.5 -2'114'748 -3.6
Lebensmittel -4'789'493 -7.3 -4'740'102 -8.1
Haushalt -3'492'846 -5.3 -3'987'321 -6.8
Unterhalt -1'508'639 -2.3 -1'641'456 -2.8
Mieten -6'946'303 -10.6 -4'275'262 -7.3
Investitionen -745'723 -1.1 -551'946 -0.9
Energie -776'586 -1.2 -526'513 -0.9
Verwaltung -10'019'458 -15.3 -8'828'759 -15.2
Patientenbezogener Ubriger Aufwand -370'094 -0.6 -334'899 -0.6
Ubriger Aufwand -686'815 -1.0 -549'699 -0.9
Total Gbriger betrieblicher Aufwand 9,10 -32'260'890 -49.1 -27'550'704 -47.3
Betriebliches Ergebnis vor Abschreibungen
(EBITDA) 3'420'502 5.2 3'767'767 6.5
Abschreibungen auf Sachanlagen 2 -278'543 -0.4 -317'592 -0.5
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 4 -84'076 -0.1 -31'162 -0.1
Verlust aus Anlagenabgangen 2 43'572 0.1 0 0.0
Total Abschreibungen -319'047 -0.5 -348'754 -0.6
Betriebliches Ergebnis (EBIT) 3'101'455 4.7 3'419'013 5.9
Finanzertrag 58'152 0.1 58'152 0.1
Finanzaufwand -474 0.0 -5'351 0.0
Total Finanzerfolg 57'678 0.1 52'801 0.1
Ordentliches Ergebnis 3'159'134 4.8 3'471'814 6.0
Total Ausserordentlicher Erfolg 0 0.0 0 0.0
Jahresgewinn 3'159'134 5.4 3'471'814 6.0
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BILANZ KLINIK

per 31. Dezember

2019 2018

Anhang CHF % CHF %
AKTIVEN
Flussige Mittel 4'073'530 6.4 8'751'984 12.7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1,9,10 8'620'579 13.5 10'011'835 14.6
Sonstige Forderungen 1,9,10 904'368 1.4 2'353'530 3.4
Vorrate 120'671 0.2 244'974 0.4
Aktive Rechnungsabgrenzung 1 4'241'064 6.6 3'435'157 5.0
Total Umlaufvermdgen 17'960'212 28.0 24'797'480 36.1
Sachanlagen 2 1'664'203 2.6 1'286'344 1.9
Finanzanlagen 3 44'278'541 69.1 42'578'541 61.9
Immaterielle Anlagen 4 172'680 0.3 99'407 0.1
Total Anlagevermdgen 46'115'424 72.0 43'964'293 63.9
Total Aktiven 64'075'636 100.0 68'761'773 100.0
PASSIVEN
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5,9,10 1'769'353 2.8 1'558'314 2.3
Sonstige Verbindlichkeiten 5,9,10 5'314'350 8.3 507'629 0.7
Passive Rechnungsabgrenzung 6 1'975'707 3.1 1'769'265 2.6
Kurzfristige Rickstellungen 8 0 0.0 2'031'378 3.0
Total kurzfristige Verbindlichkeiten 9'059'410 14.1 5'866'586 8.5
Finanzverbindlichkeiten 7 20'851'833 325 20'851'833 30.3
Langfristige Rickstellungen 8 968'000 15 12'006'094 17.5
Total langfristige Verbindlichkeiten 21'819'833 34.1 32'857'927 47.8
Aktienkapital 1'000'000 1.6 1'000'000 15
Gesetzliche Gewinnreserven 200'000 0.3 200'000 0.3
Freie Reserven 18'207'474 28.4 14'735'660 21.4
Umbewertungsreserven 10'629'785 16.6 10'629'785 15.5
Jahresgewinn 3'159'134 4.9 3'471'814 5.0
Total Eigenkapital 33'196'393 51.8 30'037'260 43.7
Total Passiven 64'075'636 100.0 68'761'773 100.0
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GELDFLUSSRECHNUNG KLINIK

1. Januar bis 31. Dezember

2019 2018
Fonds flissige Mittel Anhang CHF CHF
Gewinn 3'159'134 3'471'814
Abschreibungen 2,4 362'619 348'754
Zunahme/Abnahme Rickstellungen 8 -11'038'094 -1'193'906
Verlust/Gewinn aus Abgangen des Anlagevermogens 2 -43'572 0
Veranderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 1'391'256 510757
Veranderung Vorrate 124'303 315'367
Veranderung Ubrige Forderungen und aktive Abgrenzungen 1 643254 -2'756'921
Veranderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5 211'039 822'130
Veranderung Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Abgrenzungen 5,6 2'981'785 -384'190
Geldfluss aus Betriebstatigkeit (operativer Cashflow) -2'208'277 1'133'805
Auszahlungen fiir Investitionen (Kauf) von Sachanlagen 2 -731'399 -160'132
Einzahlungen aus Devestition (Verkauf) von Sachanlagen 2 118'570 0
Auszahlungen fiir Investitionen (Kauf) von Finanzanlagen 3 -10'700'000 0
Einzahlungen aus Devestition (Verkauf) von Finanzanlagen 3 9'000'000 0
Auszahlungen fiir Investitionen (Kauf) von immateriellen Anlagen 4 -157'349 -84'961
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -2'470'178 -245'093
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 0 0
Nettoveranderung der flissigen Mittel -4'678'455 888'713
Flissige Mittel zu Beginn der Berichtsperiode 8'751'984 7'863'271
Flissige Mittel am Ende der Berichtsperiode 4'073'530 8'751'984
Veranderung Flissige Mittel Berichtsperiode -4'678'455 888'713
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EIGENKAPITALNACHWEIS KLINIK

CHF Aktienkapital ~Gesetzliche Freie Jahres- Um- Total

Gewinn- Reserven ergebnis, bewertungs-

reserven reserven
Eigenkapital per 1. Januar 2019 1'000'000 200'000 @ 14'735'660  3'471'814 10'629'785 30'037'260
Gewinnverwendung 2018 0 0 3'471'814  -3'471'814 0 0
Veranderung Umbewertungsreserven 0 0 0 0 0 0
Jahresgewinn 2019 0 0 0 3'159'134 0 3'159'134
Dividenden 0 0 0 0 0 0
Eigenkapital per 31. Dezember 2019 1'000'000 200'000 18'207'474  3'159'134 10'629'785 33'196'393
Eigenkapital per 1. Januar 2018 1'000'000 200'000 | 11'839'600 2'896'061 10'629'785 26'565'446
Gewinnverwendung 2017 0 2'896'061 | -2'896'061 0 0
Verénderung Umbewertungsreserven 0 0 0 0 0 0
Jahresgewinn 2018 0 0 0| 3'471'814 0 3'471'814
Dividenden 0 0 0 0 0 0
Eigenkapital per 31. Dezember 2018 1'000'000 200'000 14'735'660 3'471'814  10'629'785 30'037'260
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ANTRAG UBER DIE VERWENDUNG DES BILANZGEWINNES

2019 2018
CHF CHF
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0 0
Jahresgewinn 3'159'134 3'471'814
Bilanzgewinn 3'159'134 3'471'814
Gesetzliche Gewinnreserven
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserven 0 0
Freie Reserven
Zuweisung an freie Reserven 3'159'134 3'471'814
Vortrag auf neue Rechnung 0 0
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ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG KLINIK

Allgemeine Angaben

Die Klinik Barmelweid AG ist eine Aktiengesellschaft nach schweizerischem Recht mit Sitz in Barmelweid. Die
Geschaftstatigkeit umfasst den Betrieb einer Spezialklinik mit Leistungsauftrdgen in den Bereichen Akutsomatik
(Pneumologie, Geriatrie und Schlafmedizin), der Rehabilitation (pulmonal, kardiovaskular, internistisch, geriatrisch und
psychosomatisch) und Psychiatrie (Stationdre Psychotherapie, Schwere Essstérungen und psychiatrische Rehabilitation).
Aktionar ist die Barmelweid Gruppe AG, Tragerschaft der Verein Barmelweid.

Rechnungslegungsgrundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wird in Ubereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung der
Schweizerischen Fachkommission Swiss GAAP FER erstellt und vermittelt ein den tatséchlichen Verhéltnissen
entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage. Es wird das gesamte Swiss GAAP FER Regelwerk
eingehalten. Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen und
handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting").

Bewertungsgrundsatze

Die Bewertung erfolgt grundsétzlich zu Nominal- oder Anschaffungswerten oder, falls diese tiefer liegen, zu Netto-
Marktwerten. Bei Bilanzpositionen in Fremdwahrung ist der Umrechnungskurs zum Bilanzstichtag massgebend. Die
Bestimmungen von Swiss GAAP FER kodnnen gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des
schweizerischen Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten,
direkte Buchungen in das Eigenkapital, etc.). In solchen Fallen wurde eine Bilanzierungs- und Ausweismethode gewahlt, die
den beiden Regelwerken entspricht und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhaltet.

Flissige Mittel
Die flissigen Mittel umfassen Kassenbestande, Post- und Bankguthaben und Geldmarktpapiere mit einer Laufzeit unter 3
Monaten. Sie sind zum Nominalwert bewertet.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zum Nominalwert abziglich Wertberichtigungen bewertet. Eine
Wertberichtigung der Forderung wird erfolgswirksam erfasst, wenn objektive Hinweise vorliegen, dass féllige Forderungen
nicht vollsténdig einbringlich sind (Einzelwertberichtigung). Pauschale Wertberichtigungen werden aufgrund einer zeitlichen
Staffelung der Uberfalligkeiten auf der Basis von brancheniiblichen Erfahrungswerten erfasst.

Andere kurzfristige Forderungen
Die anderen kurzfristigen Forderungen werden zum Nominalwert abzuglich Wertberichtigungen bewertet. Fir offensichtlich
gefahrdete Forderungen wird eine Wertberichtigung gemass der jeweiligen Risikolage gebildet (Einzelwertberichtigung).

Vorrate

Vorrate werden zu Anschaffungskosten abziiglich Wertberichtigungen bewertet. Es wird die Durchschnittskostenmethode
verwendet. Verbrauchsmaterialien des technischen Dienstes werden zum letzten Einstandspreis bewertet. Skonti werden
direkt von den Anschaffungskosten in Abzug gebracht. Aufgrund eines Outsourcing-Vertrages werden Medikamente und
medizinisches Material bei Bedarf bestellt und nicht vor Ort gelagert. Die Bewertung der Stationslager erfolgt aufgrund von
Hochrechnungen, welche auf den Inventarwerten von verschiedenen Referenzstationen basieren.

Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet und aufgrund der betriebswirtschaftlich
geschatzten Nutzungsdauer linear zulasten der Erfolgsrechnung abgeschrieben. Die Aktivierungsuntergrenze der einzelnen
Anlagen liegt gemass VKL bei 10 000 Franken. Es werden in der Regel die Branchenvorgaben von H+ (REKOLE) angewandt.
Die jeweilige Nutzungsdauer ist der nachstehenden Tabelle zu entnehmen:
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ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG KLINIK

Anlageklasse Nutzungsdauer

Immobile Sachanlagen

Bebautes und unbebautes Land, Baurechte Keine Abschreibung

Gebaude 33.3 Jahre

Bauprovisorien Individuelle Nutzungsdauer gemass
tatsachlicher Dauer der Nutzung

Allgemeine Betriebsinstallationen 20 Jahre

Anlagespezifische Installationen 20 Jahre

Mobile Sachanlagen

Mobiliar und Einrichtungen 10 Jahre
Buromaschinen und Kommunikationssysteme 5 Jahre
Fahrzeuge 5 Jahre
Werkzeuge und Gerate (Betrieb) 5 Jahre
Hardware (Server, PC, Drucker, Netzwerkkomponenten) 4 Jahre
Medizintechnische Anlagen, Apparate, Gerate, Instrumente 8 Jahre

Immaterielle Anlagen

Medizintechnische Anlagen: Software-Upgrades 3 Jahre

Software (gekaufte Lizenzen, Betr. Systeme) 4 Jahre

Die Werthaltigkeit von Grossanlagen wird jahrlich Gberpriift und wertberichtigt, falls dazu massgebende Indikationen vorliegen
(z.B. eindeutige technische Veralterung, Nutzungsanderung mit Ertragseinbusse, wesentliche Marktverringerung,
Ausserbetriebssetzung, Schliessung einer Abteilung, Beschadigung usw.).

Aktive Rechnungsabgrenzungen / Nicht abgerechnete Leistungen
Aktive Rechnungsabgrenzungen werden zum Nominalwert bilanziert.

Finanzanlagen

Das finanzielle Anlagevermdgen umfasst Anteile am Kapital anderer Organisationen, Wertschriften mit einem langfristigen
Anlagezweck und Darlehen. Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten abziiglich allfélliger Wertbeeintrachtigungen
bewertet.

Immaterielle Anlagen

Immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet, inkl. Planungs-, Projektierungs- und
Entwicklungskosten. Nicht aktiviert werden vor- und nachgelagerte Kosten wie Situationsanalysen, Grundlagenforschung,
Rollout und Schulung der Mitarbeitenden. Immaterielle Anlagen werden nur dann bilanziert, wenn dem Unternehmen ein
periodenubergreifender wirtschaftlicher Nutzen zufliesst und dieser separat von anderen Vermdgensgegenstanden identifiziert
werden kann. Die Abschreibung erfolgt linear zulasten der Erfolgsrechnung. Beziiglich der Nutzungsdauern werden die
Branchenvorschriften von H+ (REKOLE) angewandt.

Wertbeeintrachtigung von Aktiven (Impairment)

Vermogenswerte, welche aufgrund der Nutzungsdauer eine planmassige Abschreibung aufweisen, werden auf
Wertberichtigungsbedarf gepriift, wenn entsprechende Ereignisse, Anderungen oder Indikationen anzeigen, dass der
Buchwert nicht mehr erzielbar sein kénnte. Ubersteigt der Buchwert eines Aktivums den erzielbaren Wert, erfolgt eine
erfolgswirksame Wertanpassung (Impairment).

Verbindlichkeiten und Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten umfassen Verpflichtungen aus Lieferungen und Leistungen sowie andere kurzfristige Verbindlichkeiten. Sie
werden zu Nominalwerten gefiihrt.

Passive Rechnungsabgrenzungen
Passive Rechnungsabgrenzungen werden zum Nominalwert bilanziert.

Rickstellungen

Eine Ruckstellung wird fur eine gegenwartige Verpflichtung gebildet, deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit
liegt, der Mittelabfluss zur Erflllung der Verpflichtung wahrscheinlich ist und die Héhe der Verpflichtung zuverlassig geschatzt
werden kann. Die Bildung, Verwendung und Auflésung erfolgt erfolgswirksam, wobei zwischen kurz- und langfristigen
Ruckstellungen unterschieden wird. Die innert 12 Monaten anfallenden Verpflichtungen werden entsprechend im kurzfristigen
Fremdkapital ausgewiesen. Im langfristigen Fremdkapital werden jene Ruckstellungen ausgewiesen, die frihestens in 12
Monaten zu einem Mittelabfluss fuhren.
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ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG KLINIK

Personalvorsorgeleistungen

Die Klinik Barmelweid AG ist bei der Aargauischen Pensionskasse (APK) sowie der Vorsorgestiftung des Verbands
Schweizerischer Assistenz- und Oberéarztinnen (VSAO) angeschlossen. Wirtschaftliche Verpflichtungen werden geméass den
Bestimmungen zu den Ruckstellungen passiviert.

Steuern
Die Klinik Barmelweid AG ist als gemeinnitziges Unternehmen von Kapital- und Ertragssteuern befreit.

Eventualverpflichtungen
Die Gesellschaft gehort der Barmelweid-Mehrwertsteuergruppe an und haftet somit solidarisch fiur die Mehrwert-
steuerschulden dieser Gruppe gegeniber der Eidgendssischen Steuerverwaltung.

Entschadigung an leitende Organe

Der Verwaltungsrat setzt die fixen und variablen Jahresbeziige der Geschéaftsleitungsmitglieder sowie die Gesamtlohnsumme
der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter fest. Es bestehen darlber hinaus keine zusatzlichen Entschadigungen etwa in Form von
Beteiligungsprogrammen, zusétzlichen Honoraren oder Vergiitungen an Mitarbeitende oder Organmitglieder.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Die vorliegende Jahresrechnung wurde vom VR Ausschuss Finance am 26.02.2020 genehmigt. Es sind bis zu diesem
Zeitpunkt keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung 2019 massgeblich beeinflussen kdnnten.
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ERLAUTERUNGEN KLINIK

1 FORDERUNGEN UND AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG

2019 2018

CHF CHF
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31.12.2019 31.12.2018
Forderungen Dritte 8'646'579 10'114'454
Wertberichtigung -26'000 -102'619
Forderungen Konzern 0 0
Forderungen Nahestehende 0 0
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8'620'579 10'011'835
Sonstige Forderungen 31.12.2019 31.12.2018
Forderungen Dritte 711'064 642'277
Forderungen Konzern 34212 1'090'215
Forderungen Nahestehende 159'091 621'038
Total Sonstige Forderungen 904'368 2'353'530
Aktive Rechnungsabgrenzung 31.12.2019 31.12.2018
Ertragsabgrenzungen 4'137'189 3'356'375
Taggelder Personal 14'919 63'351
Diverses 88'956 15'431
Tota Aktive Rechnungsabgrenzung 4'241'064 3'435'157
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2 SACHANLAGEN

per 31. Dezember Grundstilicke Gebaude inkl.,  Anlagen und, Anlagen im Total
CHF Betriebs-| Einrichtungen Bau

installationen
Anschaffungskosten
Saldo 1.1.2019 0 165'206 12'659'541 0 12'824'747
Zugange 0 21'869 696'994 12'536 731'399
Veranderung aktuelle Werte 0 0 0 0 0
Abgange 0 0 -5'548'268 0 -5'548'268
Reklassifikationen 0 0 0 0 0
Saldo 31.12.2019 0 187'075 7'808'266 12'536 8'007'878
Kumulierte Wertberichtigungen
Saldo 1.1.2019 0 9'861 11'528'542 0 11'538'403
Planmassige Abschreibungen 0 8'716 269'827 0 278'543
Wertbeeintrachtigungen (Impairment) 0 0 0 0 0
Abgange 0 0 -5'473'270 0 -5'473'270
Reklassifikationen 0 0 0 0 0
Saldo 31.12.2019 0 18'577 6'325'098 0 6'343'675
Buchwert per 31.12.2019 0 168'499 1'483'168 12'536 1'664'203
Es sind keine Anlagen in Leasing oder verpfandete Anlagen per 31.12.2019 vorhanden.
Anschaffungskosten
Saldo 1.1.2018 0 110'883 12'553'732 0 12'664'615
Zugange 0 54'323 160'132 0 160'132
Veranderung aktuelle Werte 0 0 0 0 0
Abgéange 0 0 0 0 0
Reklassifikationen 0 0 0 0 0
Saldo 31.12.2018 0 165'206 12'713'864 0 12'824'747
Kumulierte Wertberichtigungen
Saldo 1.1.2018 0 3'696 11'217'114 0 11'220'810
Planmassige Abschreibungen 0 6'165 317'592 0 317'592
Wertbeeintrachtigungen (Impairment) 0 0 0 0 0
Abgéange 0 0 0 0 0
Reklassifikationen 0 0 0 0 0
Saldo 31.12.2018 0 9'861 11'534'706 0 11'538'403
Buchwert per 31.12.2018 0 155'345 1'179'157 0 1'286'344

Es sind keine Anlagen in Leasing oder verpfandete Anlagen per 31.12.2018 vorhanden.
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3 FINANZANLAGEN

per 31. Dezember Arbeitgeber- Darlehen Beteiligungen Total
CHF beitragsreserve Konzern

Anschaffungskosten

Saldo 1.1.2019 0 42'328'541 250'000]  42'578'541
Zugange 0 10'700'000 0 10'700'000
Abgange 0 -9'000'000 0 -9'000'000
Saldo 31.12.2019 0  44'028'541 250'000  44'278'541
Wertberichtigungen

Saldo 01.01.2019 0 0 0 0
Zugénge 0 0 0 0
Abgéange 0 0 0 0
Saldo 31.12.2019 0 0 0 0
Buchwert per 31.12.2019 0 44'028'541 250'000/ 44'278'541
Anschaffungskosten

Saldo 1.1.2018 0 42'328'541 250'000]  42'578'541
Zugange 0 0 0 0
Abgénge 0 0 0 0
Saldo 31.12.2018 0  42'328'541 250'000  42'578'541
Wertberichtigungen

Saldo 01.01.2018 0 0 0 0
Zugange 0 0 0 0
Abgénge 0 0 0 0
Saldo 31.12.2018 0 0 0 0
Buchwert per 31.12.2018 0 42'328'541 250'000/  42'578'541
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4 IMMATERIELLE ANLAGEN

per 31. Dezember

CHF

Software Total
Anschaffungskosten
Saldo 1.1.2019 695'802 695'802
Zugange 157'349 157'349
Veranderung aktuelle Werte 0 0
Abgange -77'750 -77'750
Saldo 31.12.2019 775'401 775'401
Kumulierte Wertberichtigungen
Saldo 1.1.2019 596'395 596'395
Planmassige Abschreibungen 84'076 84'076
Wertbeeintrachtigungen (Impairment) 0 0
Abgange -77'750 -77'750
Saldo 31.12.2019 602'721 602'721
Buchwert per 31.12.2019 172'680 172'680
Es sind keine Anlagen in Leasing oder verpfandete Anlagen per 31.12.2019 vorhanden.
Anschaffungskosten
Saldo 1.1.2018 610'842 610'842
Zugange 84'961 84'961
Veranderung aktuelle Werte 0 0
Abgéange 0 0
Saldo 31.12.2018 695'802 695'802
Kumulierte Wertberichtigungen
Saldo 1.1.2018 565'233 565'233
Planmassige Abschreibungen 31'162 31'162
Wertbeeintrachtigungen (Impairment) 0 0
Abgénge 0 0
Saldo 31.12.2018 596'395 596'395
Buchwert per 31.12.2018 99'407 99'407

Es sind keine Anlagen in Leasing oder verpfandete Anlagen per 31.12.2018 vorhanden.
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5 VERBINDLICHKEITEN

2019 2018

CHF CHF
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 31.12.2019 31.12.2018
Verbindlichkeiten Dritte 1'466'904 1'271'714
Verbindlichkeiten Konzern 0 0
Verbindlichkeiten Nahestehende 302'450 286'601
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'769'353 1'558'314
Sonstige Verbindlichkeiten 31.12.2019 31.12.2018
Verbindlichkeiten Dritte 347'709 397'118
Verbindlichkeiten Konzern 4'960'998 0
Verbindlichkeiten Nahestehende 5'643 110'511
Total Sonstige Verbindlichkeiten 5'314'350 507'629
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6 PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG

2018 2018
CHF CHF
Passive Rechnungsabgrenzung 31.12.2019 31.12.2018
Personalaufwand 1'829'128 1'652'116
Diverses 146'579 117'149
Total passive Rechnungsabgrenzung 1'975'707 1'769'265
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7 FINANZVERBINDLICHKEITEN

per 31. Dezember Darlehen Dritte Total
CHF

Nominalwert

Saldo 1.1.2019 20'851'833 20'851'833
Zugénge 0 0
Abgéange 0 0
Saldo 31.12.2019 20'851'833 20'851'833
davon 1 - 5 Jahre 20'851'833 20'851'833
davon mehr als 5 Jahre 0 0
Nominalwert

Saldo 1.1.2018 20'851'833 20'851'833
Zugénge 0 0
Abgange 0 0
Saldo 31.12.2018 20'851'833 20'851'833
davon 1 - 5 Jahre 20'851'833 20'851'833
davon mehr als 5 Jahre 0 0
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8 RUCKSTELLUNGEN

per 31. Dezember Tarifrisiken Einfihrung Total
CHF TARPSY

Saldo 1.1.2019 14'037'472 0 14'037'472
Bildung 0 968'000 968'000
Verwendung -6'524'346 0 -6'524'346
Auflésung -7'5613'126 0 -7'513'126
Saldo 31.12.2019 0 968'000 968'000
davon kurzfristig 0 0 0
davon langfristig 0 968'000 968'000

Die Rickstellung Tarifrisiken konnte im 2019 aufgelost werden. Auf Basis einer riickwirkenden vertraglichen Einigung mit den
Tarifpartnern konnte die Riickabwicklung im 2019 vollstandig erfolgen.

Unter Einfiihrung TARPSY sind die Ertragsrisiken der bisher angewendeten Tarifstruktur zur neuen, national einheitlichen und
Leistungsvolumen neutralen Uberfiihrung beriicksichtigt.

Saldo 1.1.2018 15'231'378 0 15'231'378
Bildung 400'000 0 400'000
Verwendung 0 0 0
Aufldsung -1'593'906 0 -1'593'906
Saldo 31.12.2018 14'037'472 0 14'037'472
davon kurzfristig 2'031'378 0 2'031'378
davon langfristig 12'006'094 0 12'006'094

Unter Tarifrisiken sind die Ertragsrisiken im Zusammenhang mit nicht definitiven Abgeltungen beriicksichtigt.
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9 TRANSAKTIONEN MIT NAHESTEHENDEN

2019 2018
CHF CHF
Bilanz
Sonstige Forderungen 159'091 621'038
Finanzanlagen 250'000 250'000
Verbindlichkeiten 302'450 286'601
Sonstige Verbindlichkeiten 5'643 110'511
Erfolgsrechnung
Ubrige Ertrage 25'000 111'393
Personalaufwand 0 -1'433
Sachaufwand -4'324'900 -3'310'065

Die Transaktionen mit Nahestehenden umfassen den Leistungsaustausch im Rahmen der Ublichen Geschaftstatigkeit zwischen
der Klinik Barmelweid AG und den ihr nahestehenden Personen und Organisationen. Diese werden zu Konditionen wie fiir
unabhangigen Dritte abgewickelt.

Nahestehende Personen und Organisationen

Gesellschaft Sitz
Verein Barmelweid Erlinsbach AG
Hint AG Lenzburg AG
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10 TRANSAKTIONEN KONZERNGESELLSCHAFTEN

2019 2018
CHF CHF
Bilanz
Sonstige Forderungen 34'212 1'090'215
Finanzanlagen 44'028'541 42'328'541
Sonstige Verbindlichkeiten 4'960'998 0
Erfolgsrechnung
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen 4'675 4'984
Ubriger Ertrag Konzern 85'007 550'747
Finanzertrag Konzern 58'152 58'152
Personalaufwand Konzern -497'458 -409'258
Sachaufwand Konzern -23'348'307 -18'989'696

Die Transaktionen mit den Konzerngesellschaften umfassen die Leistungsverrechnung im Rahmen der unterstiitzenden

Dienstleistungen zu marktiblichen Konditionen.
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11 VORSORGEVERPFLICHTUNGEN

Uber-/Unter-  Uber-/Unter-  Wirtschaftlicher Anteil| Erfolgswirk- Abgegrenzte Vorsorgeaufwand im
deckung deckung des Unternehmens| same Veran- Beitrage Personalaufwand
derung zum
Vorjahr
in CHF 1'000
31.12.2019  31.12.2018 2019 2018 2018 2019 2019 2018
Wirtschaftlicher Nutzen /
Verpflichtung
im Vorsorgeauftwand
ﬁ?’rlgawsche Pensionskasse 0 0 0 0 0 0 1'460 1481
Vorsorgeeinrichtung VSAO
(mit Uberdeckung) n/a n/a 0 0 0 0 205 194
Total 0 0 0 0 0 0 1'665 1'674
) ) Nominal-' Verwend- Bilanz Bildung/ Bilanz Ergebnis aus AGBR im
Arbeitgeberbeitragsreserve wert ungs- Verwendung Personalaufwand
(AGBR) verzicht
31.12.2019 2019 31.12.2019 2019 31.12.2018 2019 2018
Aargauische Pensionskasse APKY 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0

Y Die Arbeitgeberbeitragsreserven wurden in die Konzernholding Barmelweid Gruppe AG iiberfiihrt.

31.12.2019 31.12.2018

Die Anzahl Vollszeitstellen im Jahresdurchschnitt tber 250 Uber 250
CHF 31.12.2019 31.12.2018
Verbindlichkeiten gegentiber Vorsorgeeinrichtungen 6'673 237'763
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REVISIONSBERICHT Klinik

Tel. +416283491 9 BDO AG
Fax +4162 8349100 Entfelderstrasse 1

AT www.bdo.ch 5001 Aarau
BERICHT DER REVISIONSSTELLE
An die Generalversammlung der Klinik Barmelweid AG, Barmelweid

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Klinik Barmelweid AG bestehend aus Erfolgsrechnung, Bi-
lanz, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang fiir das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschaftsjahr ge-
pruft.

Verantwortung des Verwaltungsrates

Der Verwaltungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den Swiss GAAP FER und den gesetzli-
chen Vorschriften verantwortlich, Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung
eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Anga-
ben als Folge von Verstdssen oder Irrtlimern ist. Dariiber hinaus ist der Verwaltungsrat fiir die Auswahl und die Anwendung
sachgemisser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schitzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Prifungsurteil iber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben
unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Priifungsstandards vorgenommen.
Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob
die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Pritfungsnachweisen fiir die in der Jah-
resrechnung enthaltenen Wertansitze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflichtgemissen
Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als
Folge von Verstassen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das interne Kontrollsys-
tem, soweit es fir die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entsprechenden Priifungs-
handlungen festzulegen, nicht aber um ein Priifungsurteil liber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die
Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Ang theit der angs wdten Rect | g hoden, der Plausibilitat
der vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung,
dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir unser Priifungsurteil bilden,

Priifungsurteil
Mach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung fir das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschiftsjahr ein den

tatsdchlichen Verhiltnissen entsprechendes Bild der Vermigens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP
FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung iss Revisi fsichtsgesetz (RAG) und die Un-
abhdngigkeit (Art. 728 OR) erfiillen und keine mit unserer Unabhangigkeit nicht inbaren Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Priifungsstandard 890 bestatigen wir, dass ein geméss
den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem fiir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestitigen wir, dass der Antrag {iber die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schweizerischen Gesetz und den Statu-
ten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Aarau, 26. Februar 2020

BDO AG

Stephan Bolliger Philipp Mathys

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
BDO AG, mit Hauptsitz in Zilrich, st die : rechtlich Schweizer Mi des i i BDO
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DIAGNOSTIK

Endoskopie 2019 2018
Bronchoskopien 113 150
EBUS 12 10
Diverse Diagnostik

Prick-Test 73 54
PH-Metrie 6 0
Lumbalpunktion 12 16
Pleurapunktion 30 12
Herz-Diagnostik

Belastungs-EKG 1'219 1'643
Ruhe-EKG 3'342 3'440
Echokardiographien 576 389
Langzeit EKG 292 221
24-Stunden-Blutdruck 43 64
TransOsophageale Echokardiographien 7 11
Kardioversion 8 6
Rontgen

Thoraxaufnahmen 1'346 1'467
Knochenaufnahmen 117 138
Abdomen 15 6
Ultraschall

Sonographien Pleura 372 269
Sonographien Abdomen 166 195
Diverse 45 52
Lungenfunktion

Blutgasanalysen 2'463 2279
Plethysmographien 1'898 1'835
Diffusionskapazitat 1'644 1'559
Plethysmographien nach Inhalationen 1'225 1'159
Pulsoxymetrien 644 514
Exhaliertes NO 933 757
Langzeitkapnographien 622 600
Gangoxymetrien mit 02 336 255
Inhalative Provokations-Tests 93 83
Spirometrien 104 110
Ergospirometrien 275 244
Atemmechanik / MIP / MEP 670 687
Gangoxymetrien ohne 02 37 31
CO-Gehalt Exspirationsluft 4 2
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Diagnostik Schlafmedizin 2019 2018
Downloads Beatmungsgerate 1'725 1'618
Nachtableitungen total 1'487 1'385
Nachtliche Beatmungstherapien 1'782 1'639

davon Neueinstellungen CPAP 274 218

davon Neueinstellungen Heimventilation 119 93

davon Betreuung Heimventilation 1'051 1'041

davon Betreuung CPAP 338 287
Respiratorische Polygraphien 964 922

davon diagnostische 409 411

davon therapeutische 555 511
Vigilanztestung 1'239 1'191

davon Multipler Schlaflatenztest (MSLT) und davon Maintenance of 734 683

davon psychomotorische Vigilanztests (PVT) 505 508
Polysomnographien 538 463
Aktigraphien 303 265
EEG 101 72

davon Wach-EEG mit Provokation 43 43

davon Langzeit-EEG 45 24

davon Schlafentzug-EEG 13 5
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THERAPIEN UND BERATUNGEN

Psychotherapie 2019 2018
Stationar Arztinnen und Arzte 173 257
Stationar Psychologinnen und Psychologen 7'953 6'867
Ambulant Arztinnen und Arzte 3'922 3'437
Ambulant Psychologinnen und Psychologen 942 690
Gruppentherapien 3'521 3'268
Psychiatrische Konsilien 39 68
Physio- /Bewegungstherapie
Ambulant 1'279 981
Stationar 92'288 94'029
davon Einzeltherapien 26'931 25'957
davon Gruppentherapien 65'357 68'072
Total Therapieeinheiten 93'567 95'010
Ergotherapieeinheiten (inkl. Kunst- und Arbeitstherapie)
Ambulant 34'900 38'888
Stationar 24'205 30'463
Total Therapieeinheiten 59'105 69'351
Musiktherapie
Ambulant 1'399 1'434
Stationar 727 1'139
Total Therapieeinheiten 2'126 2'573
Sozialberatung
Einzelberatungen 12'419 10'744
Erndhrungsberatung
Einzelberatungen 2721 2'523
Gruppenberatungen 1'319 938
Total Beratungen 4'040 3'461
Nikotinberatung
Einzelberatungen 262 248
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PFLEGETAGE

Rehabilitation 2019 2018
Pulmonale Rehabilitation inkl. Frihrehabilitation 17'743 17'035
Kardiovaskulare Rehabilitation inkl. Friihrehabilitation 13'090 14'220
Internistische Rehabilitation 3'623 3'165

Geriatrische Rehabilitation 7'861 7'098
Psychosomatische Rehabilitation 4'447 4'666

Total Rehabilitation 46'764 46'184
Psychosomatische Medizin

Psychiatrie / Psychotherapie 25'422 20292

Insomnie 585 471

Total Psychosomatische Medizin 26'007 20'763
Akutsomatik

Schlafmedizin 1'494 1'334
Pneumologie 345 634

Akutgeriatrie 744 755

Total Akutsomatik 2'583 2'723
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